A habet amittat. Item de ptisanis uero mittes unam partem, & panis partes quindecim siccii, & trita sic coques donec nimis efficiatur subtile & tritum. Coques autem in aqua munda quamplurimum ut se colligat, & mittes modicum salis, & sit sine oleo. Fit autem & ex maluis sorbitio: folia malua tenera cocta sine uino teres in mortario, & iterum coques in aqua, & sic mittes salem & oleum. Oua autem coquens in aqua, agitabis incessanter ea. Non enim conspissantur commota, neque durantur. Melius autem est in pusta ea coqui. Omnino enim magis humida permanent. Dantur uero his, quibus nimium siccantur corpora.

DE M V L S A.

Mulsam non sati cholericis utilis est. Cholera enim ex ea amplius augmentatur. Expedit igitur aquosam mulsam bibere, qui tali sunt natura. Sed & illis aquatissima danda est, quibus infirma viscera sunt, id est epar aut splen. Conficitur autem mulsa, ut habeat aquae partes V IIII, & mellis I, & sic ad lenitos ignes est coquenda. Cui spuma quam facit semper est auferenda cum penna, & mox ab igne cessando cum fuerit despumata. Dabis autem phlegmaticis, melancholicis, catarrum patientibus, & quibus uenter constrictus est. Cholericis uero & quibus praecordia sunt in tumore, contraria est.

DE POTIONIBVS QVAE INFIR= mis expedient.

F Ebrienteribus quidem utilis est mulsa, aut oxymel, uel aqua quae absq[ue] aliqua mordicatione conficitur. Si uentris turbatio in febribus fuerit uel uomica, stipticas habens species. Sin minus constrictio, lenes & dulces. Infundes ergo & statim tempore dulces. Mala incisa tenuiter infundes in aqua donec bene coloretur, aut mala citonia matura incisa similiter infundes. Dabis autem cholericam uomentibus aqua quae ex malis fit citonicis. Ad uentris uero solutionem ex pyris conficis aquam. Nam stiptica & dulcis est. Myrram igitur mollia folia infunduntur in dulci uino, & efficitur uinum absq[ue] mordicatione, & lenis est potio. Infunduntur autem & gigarta, id est uvae sementes siccæ. Haec autem coctio utilis est nullam habens acridinem, neq[ue] in gustu acidonica potio efficitur.

DE LACTIS POTIONE, R VFVS AVT OR.

Q uia lac potaturus est, ab omnibus cibis est abstinentia, donec id digerat, & uentris plenitudinem deponat. Utile etiam est si mane bibatur mox ut mulgitur, ita ut a cibois qui biberit abstineatur, & nimio remoueat labore. Nam si laborauerit, necesse est ut aceescat. Sed quiescedum, & deambulandum leniter, & uigilandum est, & interdum quiescendum. Sic enim faciens qui bibit soluit illud, & deinde iterum lac bibit, & si & ipsum soluerit, tertio bibat. In primis ergo purgabit bene, & non multum. Aliud iam non. Quod uero in uentre remanserit, ducitur in uenas, & nutrit, & iam non purgabit. Quibus autem cholericum reuma est, & sintaxis de uentre prouenerit, id est, desiccatio fit membro rum, coctum dabis lac. Coques autem hoc modo. Mox ut mulges & post modum, ut pars quedam per uentrem deducatur, pars autem introducatur. Post hoc nonnulla de adhuc magis coques, & obserua ne uratur, sed ad molle lignem coques. Oporatur ergo leniter coquere ad lignem, & agitare sine intermissione, & spumam quae se super colligit cum penna tollere omnino. Mouenda est autem cum ferula nitida & tenui, & de labijs cacabili tolles bromum qui se colligit cum spongia purgans. Saepius enim ex ipso bromo, qui in ore uasis colligitur, totum lac corrumpitur, & caseus efficitur, ut dictum est. Ergo tamdiu bulliat donec pinguius fiat & qualiter, & dulcius a crudo fiat.

C QVOD LAC DENTIBVS NOCEAT.

LAcedentes lredit, si frequenter in usu sit, & gingiuas rodit, hoc infundendo dentes & gingiuas putrescere facit, etiam ut se comedant. Oportet ergo quando edendum est uino cum aqua calida temperato os lauare. Melius etiam est, si & mellis modicum illi addas.

DE AQUIS ELIGENDIS, EX HERODOTO.

OPortet autem aquarum diuersitates scire, quae sint bona, uel quae malitiosa, aut corrupta sunt. Bona quippe aqua penè ab omnibus in usu humano est cognoscenda. Bona igitur aqua secundum qualitatē suā & in gustu, & in odore, & in sapore suauissima, & uisu mūda, & tactu lenis, & leuis esse debet, ut etiā dum potata fuerit à præcordijs uelociter subducat. Si talis inueniatur, non est melior hac ut quaterā aqua. Quae autem in hypocordijs diu residet, & uentre percutiēdo grauat & inflat, nō est ad usum hæc talis utilis, sed mala erit existimāda: & ea quae neq; calescit cito, neq; infrigidatur. In hac igitur aqua quicquid fuerit coctū, grauior cibus efficit si sumat: melius est emū experimento iudicare tales aquas. Qui autem uoluerit per scientiā eas cognoscere, & per ea quae ab antiquis dicta sunt iudicare, haec aquæ quae ad septentrionalē partē fluunt, & quæ ad solis partē non fluunt, bradipora sunt, id est, grauati poros, per quos spiritus uitalis transittū habet, & pessimæ sunt, & nō cito calescit, & cū tardius fuerint calefacte, iterū tardius infrigidātur. Solis uero cursus quæcumque penetrauerit loca, quæ à parte sunt Libyæ, quæ surgunt aquæ colatae sunt & limpidae, & cito calescit, & cito infrigidantur. Iste sperandæ sunt bona aquæ esse. Bona autem est quæ aestate frigida est, & hyeme calida. Nonnulli autem ex pondere & leuitate existimāt iudicare, & meliore dicunt quæ leuior est. Nā quisquis iudicare de aquis uult, absq; penso poterit iudicare. Leuem quippe Hippocrates dixit aquā pluuialem, quæ est dulcis, lucida, & subtilis. Quia adducitur aqua in aëre, & propter ardorē leuior & subtilior efficitur. Nam in aëre nō ex dulcibus solis aquis, sed & ex mari adducitur in aëre, propter qd' pluviiales aliae cito putrescunt, aliae non facile putrescunt. Non ergo existimet aliquis malā aquam esse quæ cito putrescit. Quod enim cito muta

Facile putrefatur magis uirtutis est quam malitia. At quæ cū habeat conditiones bonarum aquarum, utiq; imputribilis sit, optimæ existimāda est esse. Si qua ergo cito putrescit, deteriora.

aqua bona existimāda est ipsa mutatione: Nam quædam aquæ faciunt uitia in gutture, & tusses mouent, & raucitatē & grauedinē, & gutturosos faciunt. Pluviæ igitur aquæ in aestate ex tonitruis & tempestibus utiles sunt. Aquæ autem quæ ex crystallis sunt, & niuibus gelatae, pessimæ sunt. Quæ enim se gelauerit aqua, amissa subtilitate sua, efficit spissa & flosca, & qui ea utitur, in quibus locis infederit, generat passiones, maxime tamen in musculis gula residens, facit bronchicas, id est gutturosos. Sed & tusses excitat, & raucitatē facit. De paludibus uero aquæ coquendæ sunt, & sic potandæ. Sed cū cocta fuerit, mixta cū uino bibatur. Quia autem stipticæ sunt aquæ, dulci uino temperantur, interdū etiā & colantur. Quæ autem salsa sunt sapore, cū stiptico temperantur. Quæ autem nimiū frigidæ sunt, post cibum bibi debent, & non desubito uel cū impetu, neq; patent satis ore. Quidam enim adiuenerunt per cibū & potū aquas malas posse uitari, id est ciceris cocti aquā antea bibant, & ipsum cicer edant. Cauca lidis autem similiter cū piscibus cocta, sed & fœniculū similiter coctum. Qui autem betas & cucurbitas antequam bibant cum sale & uino temperatas edunt, ab aquis malignis non lèduntur.